
                                     UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, 1 

20126 MILANO 
 

 
LA RETTRICE 

 
Vista​ la Legge 2.8.1999, n. 264, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

Visti​ il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali” e il 
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

Visto​ l’art. 3 comma 7 della Legge n. 127 del 15 maggio 1997;  

Visto ​ l’art. 22 del Regolamento per il trattamento e la protezione dei dati personali emanato con  Decreto 
Rettorale n. 280  del 30 gennaio 2023;  

Visto​ ​il Regolamento didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 4135 del 28.11.2023; 

Visto ​ ​Regolamento degli Studenti emanato con Decreto Rettorale n.  4136 del 28.11.2023; 

Visto ​ il Bando emanato con Decreto Rettorale n. 1180/2025 del 1 aprile 2025, con il quale è stato indetto, 
per l’anno accademico 2025/2026, il concorso per l’ammissione al primo anno del Corso di laurea 
magistrale in Psicologia Clinica (Classe LM-51  delle lauree magistrali in Psicologia); 

Visto ​ in particolare, l’art. 3.B del suddetto Bando che prevede che  “la conoscenza della lingua Inglese è 
considerata acquisita per il candidato con titolo italiano se rispetta almeno uno dei seguenti 
requisiti:- ha superato, nell’ambito della carriera universitaria, un esame o più esami di 
conoscenza della lingua Inglese per un totale di almeno 5 CFU di livello B2; - è in possesso di una 
Certificazione di Lingua Inglese di livello almeno B2 riconosciuta dall’Ateneo e conseguita da non 
più di tre anni; - è in possesso dell’Open Badge Bbetween Lingue – Inglese di livello B2 o 
superiore (solo per i candidati provenienti dall’Università degli Studi di Milano-Bicocca); - ha 
conseguito una Laurea di primo livello erogata interamente in Inglese; - è in possesso di 
passaporto di un paese tra quelli di seguito elencati: Antigua e Barbuda, Australia, Bahamas, 
Barbados, Belize, Canada, Dominica, Grenada, Guyana, Irlanda, Jamaica, Malta, Nuova Zelanda, 
St Kitts and Nevis, St Lucia, St Vincent e Grenadine, Trinidad e Tobago, Regno Unito, USA.”  

Vista ​ la graduatoria degli ammessi al Corso di laurea magistrale  in Psicologia Clinica (Classe LM-51  
delle lauree magistrali in Psicologia), approvata con Decreto Rettorale n. 2653 del 28 luglio 2025; 

Considerato ​che, a seguito dei controlli eseguiti ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000  sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni rese ai sensi dell’art. 46 dello stesso decreto, è emerso che 
alcuni candidati presenti in graduatoria non risultano in possesso del suddetto requisito di Lingua 
Inglese; 

Viste ​ le comunicazioni inviate il 15 luglio  e il 4 agosto 2025  ai candidati con le quali si chiedeva la 
conferma del possesso dei requisiti previsti dal richiamato art. 3.B del suddetto bando; 

Ritenuto ​ necessario procedere all’annullamento della graduatoria, ai sensi dei principi di autotutela 
amministrativa e in coerenza con quanto previsto dall’art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, prevedendo l’esclusione dei suddetti candidati per garantire il rispetto delle disposizioni in 
merito ai requisiti previste dal Bando di concorso; 

Atteso ​ che il dirigente della UOR proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente 
provvedimento; 

 
DECRETA 

 



                                     UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, 1 

20126 MILANO 
 

 
Art. 1 
I seguenti candidati sono esclusi dalla graduatoria di ammissione al corso di laurea magistrale in Psicologia 
Clinica, a.a. 2025/2026, per mancato possesso del requisito linguistico Lingua Inglese B2 previsto all’art. 3.B 
del Bando di concorso:  

COGNOME NOME POSIZIONE IN GRADUATORIA 

BERTOLA VALERIA 274 

BOSIO GAIA 157 

FRISARDI MARTINA 256 

GUSELLA GINEVRA 265 

SANTORINI BENEDETTA GIULIA MARIA  322 

Art. 2 
La graduatoria approvata con Decreto Rettorale n. 2653 del 28 luglio 2025  è  annullata, cessa di avere ogni 
effetto e viene contestualmente sostituita dalla graduatoria allegata al presente decreto.  

Art. 3 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, dalla data di 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca. 

 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                     UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, 1 

20126 MILANO 
 

 
 
 
 
UOR Area Didattica e dei Servizi agli Studenti 
Dirigente: Dora Maria Cornelia Longoni  
Responsabile del procedimento: Laura Iannaccone 
Pratica trattata da: Laura Iannaccone  


		2025-08-27T10:19:05+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




